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Приложение N 2 

к Приказу Начальника  

А.В.Черничкина 

от 29.12.2023 N 123-ОД в новой редакции 

 

Учетная политика 

Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения 

"Областное Мурманское бюро судебно – медицинской экспертизы" 

для целей налогообложения 
 

1.Общие принципы ведения налогового учета 
 
1.1. Система налогового учета создается в рамках существующей системы бухгалтерского 

учета в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ. 

1.2. Для ведения налогового учета учреждением используются данные бухгалтерского 

учета и регистры налогового учета. 

1.3. В учреждении формируются регистры налогового учета. 

1.4. Налоговые регистры формируются ежеквартально отделом по бухгалтерскому учету и 

отчетности.  

1.5. Налоговая отчетность представляется в налоговые органы по телекоммуникационным 

каналам связи.                                         2. Налог на добавленную стоимость 

2.1. В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 149 НК РФ услуги, оказываемые в 

ГОБУЗ ОМБ СМЭ, освобождены от налогообложения по налогу на добавленную 

стоимость. При этом в ряде расходов (аренда) ГОБУЗ ОМБ СМЭ является налоговым 

агентом по налогу на добавленную стоимость. 

2.2. Нумерация счетов- фактур осуществляется в порядке возрастания номеров в целом по 

учреждению. 

2.2. Книги продаж ведутся в порядке, установленном Правительством РФ с 

использованием автоматизированного учета и с последующим распечатыванием не 

позднее 20 числа первого месяца, следующего за отчетным периодом. 

3. Налог на прибыль организаций 
3.1. В целях реализации порядка налогообложения в учреждении применяется метод 

начисления дохода. Датой получения дохода признается день, в котором они имели место, 

независимо от фактического поступления денежных средств (Приложение №1 к Учетной 

политике для целей налогообложения к Приказу от 29.12.2023№123-ОД ) (статья 271 НК РФ). 

3.2. Расходами признаются затраты в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они 

относятся, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной 

формы их оплаты  (статья 272 НК РФ). 
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3.3. Начисление оплаты  за  оказанные услуги производится в соответствии  с условиями 

договоров. Моментом начисления дохода (датой признания услуг выполненными) 

считается последний день месяца, в котором оказывались услуги. 

3.4. Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять 

месяцев календарного года. 

3.5. Для начисления амортизации основных средств в налоговом учете применять 

линейный метод. Налоговую амортизацию начислять в налоговых регистрах (Приложение 

№2 к Учетной политике для целей налогообложения к Приказу от 29.12.2023 №123-ОД ). 

3.6. В рамках определения налогооблагаемой базы по налогу на прибыль к прямым 

расходам следует относить все расходы учреждения, понесенные за счет средств 

полученных от приносящей доход деятельности, направленных на осуществление такой 

деятельности (статья 318 НК РФ). 

                                                    4. Налог на доходы физических лиц 

4.1. Учет доходов, выплаченных физическим лицам, в отношении которых выполняются 

обязанности налогового агента, предоставленных налоговых вычетов, а также сумм 

исчисленного и удержанного с них НДФЛ ведется в налоговом регистре (Приложение №3 

к Учетной политике для целей налогообложения к Приказу от 29.12.2023 №123-ОД ) (статья 

230 НК РФ).  

4.2. Возложить ответственность за ведение регистра налогового учета по налогу на 

доходы  физических лиц   на  бухгалтера по расчетам с рабочими и служащими. 

                                                            5. Страховые взносы 
 

5.1. Учет сумм  начисленных выплат и иных вознаграждений, а также относящихся к ним 

сумм страховых взносов  на обязательное пенсионное страхование, на обязательное 

социальное  страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, на обязательное медицинское страхование по каждому физическому лицу, 

в пользу которого осуществлялись выплаты и в отношении которого организация 

выступает плательщиком (Приложение №4 к Учетной политике для целей 

налогообложения к Приказу от 29.12.2023 №123-ОД ) (статья 431 НК РФ). 

5.2. Учет начислений страховых взносов, а также производимых страховых выплат по 

обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний ведется в карточках учета.                     

5.3. Ответственность за  ведение  регистров  по  страховых  взносам    возложить на  

бухгалтера  по  расчетам с рабочими и служащими. 
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                                          6. Налог на имущество организаций 
 

             6.1. Порядок расчета налога на имущество, налоговые ставки в соответствии с 

главой 30 НК РФ, Закон Мурманской области от 26.11.2003 №446-01-ЗМО «О налоге на 

имущество организаций».  

                                                           7. Земельный налог 

7.1. Порядок расчета земельного налога, налоговые ставки в соответствии с главой 31 НК 

РФ, Решение Совета депутатов г. Мурманска от 07.11.2005г. № 13-159 «Об установлении 

земельного налога на территории муниципального образования город Мурманск». 

Начальник                                                                   А.В. Черничкин 

 

Главный бухгалтер                                                      Т.Ф. Печихина 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                      


